
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
8^ SETTORE - LAVORI PUBBLICI, SERVIZI TECNOLOGICI. INFRASTRUTTURE 

  

Determinazione nr. 39/136

Del 19/09/2022 

OGGETTO: Manutenzione straordinaria ed adeguamento normativo edificio comunale 
Fabbrica Moderna (Fa.Mo.) - CUP I88C22000080004 . AFFIDAMENTO INCARICO 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA E D.L. - CIG: ZA237CC5C0  

L'anno 2022 il giorno diciannove del mese di Settembre

IL RESPONSABILE 8^ SETTORE - LAVORI PUBBLICI, SERVIZI TECNOLOGICI. 
INFRASTRUTTURE 

PREMESSO che:

 il comune di Umbertide è proprietario di un edificio in piazza Carlo Marx denominato Fabbrica  
Moderna (Fa.Mo.) destinato a biblioteca comunale, cinema ed attività museali;

 detto edificio, ristrutturato una quindicina di anni fa, necessita di alcuni interventi di manutenzione 
straordinaria e di adeguamento normativo a seguito di disposizioni di legge;

 con DGC n. 114 del 14/06/2022 è stato approvato il progetto definitivo dei lavori di "Manutenzione 
straordinaria  ed  adeguamento  normativo  edificio  comunale  Fabbrica  Moderna  (Fa.Mo.)"  -  CUP 
I88C22000080004 nell’importo complessivo di € 50.000,00;

 alla copertura delle spese del progetto di cui sopra si è provveduto accendendo un Mutuo con la 
Cassa Depositi e Prestiti di € 50.000,00 - POS 6211804;

 con determinazione del responsabile del 3° Settore – Servizi finanziari e di contabilità n. 34/47 del 
25/07/2022 è stata impegnata la spesa di € 50.000,00 per la realizzazione dell'opera al cap. 154212 
Impegno n. 1453/2022;

RILEVATO che:
- i  servizi  da  affidare  sono  prestazioni  specialistiche  e  non  ci  sono  all'interno  dell'Ente  competenze  

specifiche in grado di svolgere tali  attività per cui si  rende necessario procedere ad un affidamento 
esterno della progettazione e della D.L.;

- al fine di una rotazione degli incarichi si è provveduto a contattare lo studio Tecnico Associato Casciarri  
con sede in via M. Kolbe 4/a, 1 Umbertide (PG) – P.Iva 02454200540 che si è dichiarato prontamente 
disponibile ad effettuare dette prestazioni professionali;

- lo Studio Tecnico Associato Casciarri, contattato per le vie brevi, con nota prot. n. 21978 del 09/09/2022 
ha  provveduto  a  presentare  proprio  preventivo  per  l’espletamento  delle  prestazioni  professionali  di 
progettazione esecutiva e direzione lavori  relativamente ai lavori di cui in oggetto per l'importo netto  
pari ad € 3.934,54;



RITENUTO congruo  detto  preventivo  in  relazione  agli  attuali  prezzi  di  mercato  e  ad  interventi  per  
prestazioni analoghe già affidati in passato dall'Ente;

VISTO l'art.  36 co.  2  lett.  a)  del  D.Lgs.  50/2016 che per  affidamenti  di  importo inferiori  ad € 40.000 
consente l'affidamento diretto da parte del RUP;

RITENUTO pertanto  di  affidare  il  citato  servizio  tecnico  per  la  progettazione  esecutiva,  e  la  D.L.  ed 
assumere il relativo impegno di spesa;

VISTI:
• l’attestazione della copertura finanziaria della spesa effettuata dal Responsabile del settore Finanza e 

contabilità; il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C n. 44 del 19-12-2016; 
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del  31-03-2022 con la quale è stato approvato il  

Bilancio di previsione 2022-2024 e s.m.i.; 
• la deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 01-04-2022 con la quale è stato approvato il PEG 

2022-2024 per la sola parte contabile e s.m.i.; 
• il regolamento degli  uffici e dei servizi comunali in  ultimo  aggiornato  con delibera di  G.C. n. 156  

del 12-05-2017 ;
• il D.Lgs.18.08.2000 n. 267;
• il provvedimento del Sindaco con il quale sono state attribuite le funzioni di responsabile di questo  

settore;
Il sottoscritto Responsabile del 8° settore anche nella qualità di Responsabile del Procedimento

Tutto ciò premesso;
DETERMINA

1. di affidare, per i motivi di cui in premessa, il servizio tecnico per la progettazione esecutiva e per la  
D.L.  relativamente  ai  lavori  di  "Manutenzione  straordinaria  ed  adeguamento  normativo  edificio 
comunale Fabbrica Moderna (Fa.Mo.)"  allo studio Tecnico Associato Casciarri con sede in via via 
M. Kolbe 4/a, 1 Umbertide (PG) – P.Iva 02454200540 giusto proprio preventivo offerta prot.  n. 
21978 del 09/09/2022  per l’importo netto pari ad € 3.934,54 (Iva ed oneri esclusi);

2. di imputare la spesa complessiva di  €.  5.040,15 (Cassa previdenziale al  5% e IVA compresi)  al 
capitolo di seguito elencato nella tabella sottostante;

3. di dare atto che al presente provvedimento sono stati assegnati i seguenti codici:

• Codice CUP I88C22000080004

• Codice identificativo gara (CIG): ZA237CC5C0;

4. di trasmettere il presente atto d'impegno al responsabile del settore finanziario di questo ente per le 
registrazioni contabili e per i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell'art. 151, comma 
4, del D. Lgs. 267/2000;

5. di dare atto che la presente sarà pubblicata all'albo pretorio on-line ed alla sezione amministrazione 
trasparente del sito web dell'ente nelle forme stabilite dalla legge;

6. il  presente  atto  diventerà  esecutivo  con  l'apposizione  del  visto  del  responsabile  del  servizio  
finanziario in conformità al D. Lgs. 267/2000, art. 151, comma 4.

  
  

Estremi Impegni
Esercizio Cap. P.E.G. Sub.a Fornitore CIG Importo

2022 01052.02.00154212  STUDIO TECNICO 
ASSOCIATO 
CASCIARRI

ZA237CC5C0 5.040,15

Estremi Accertamenti



Esercizio Cap PEG Sub a Versante Importo

Il Responsabile 

SCURRIA GRAZIANO 


